关于举办2020年南海区企业专利管理师

初级培训班的通知

各有关单位：

    为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作部署，倡导抗“疫”不停学，持续推动南海高质量发展，提升中小微企业自主创新和知识产权制度运用能力，我局现定于4-10月通过线上办学的方式举办“2020年南海区企业专利管理师初级培训班”。具体事项通知如下：

一、举办单位
  主办单位：佛山市南海区市场监督管理局(知识产权局）

  承办单位：国家中小微企业知识产权培训（南海）基地

          佛山市南海区知识产权协会
二、培训对象

佛山市南海区内从事或即将从事企业知识产权工作或相关工作，学历大中专以上，包括理工类、法律、财务、市

场相关专业背景的人员。

三、培训方式

  （一）培训班学习环节包括远程教学与实践考核。

  （二）培训班学员按行业分组，每组5-8人，每组均由佛山市专利特派员担任小组辅导员。

四、培训安排及要求

	时间
	课程类型
	培训内容
	相关要求

	4月24-26日

9:00-12:00

13:30-16:30
	远程教学与考核（理论与实务）
	企业专利管理、专利文献与信息利用、企业专利申请管理、专利权维持与运用、专利侵权纠纷处理共5门实务课程。
	按时登陆“中国知识产权远程教育南海分站”观看录播课程，并完成微信签到。

	4月-7月

	知识产权法律基础、专利信息检索等7门理论课程。
	登陆“中国知识产权远程教育南海分站”参加理论学习考试，并撰写实践报告上传系统。理论考试与实践考核均及格者获中国知识产权培训中心颁发专利管理师培训证书。

	4月-10月
	实践考核
	根据理论学习与工作实践撰写实践报告，考核标准详见附件。

  五、其他事项

  （一）本期企业专利管理师培训课程免费，提供《中小企业专利管理实务》教材一本，学员可选择上门自提或快递到付方式领取。每家单位限报2人。
  （二）请有意参加者于2020年4月20日（星期一）前将参加培训的报名回执发至邮箱fsnhipa2@foxmail.com。
   （三）南海区知识产权协会通过邮件确认报名，报名成功的学员将收到学习账号密码、学习QQ群号与相关学习指引。

特此通知。

（联系人：江先生，联系方式：0757-86326920）

附件：1.企业专利管理师考核标准及内容简介

      2.2020年南海区首期企业专利管理师初级培训              班报名回执

                佛山市南海区市场监督管理局(知识产权局）
                                2020年4月2日

附件1
企业专利管理师考核标准及内容简介
一、培训定位

企业专利管理师由中国知识产权培训中心（国家知识产权局下属事业单位）认可并颁证，按三个级别分别开展实务培训。

初级：能协助完成各项专利事务，掌握知识产权基本知识，了解企业知识产权需求，开展知识产权制度建设、文档管理、专利申请、专利维权事宜，协调办理相关项目申报，完成简单专利检索。

中级：能独立完成各项专利事务，制定企业知识产权管理制度，开展企业专利标准化、专利联盟、知识产权投融资等运用，起草专利申请文件，应对知识产权纠纷，完成专利定题检索。

高级：能综合运用专利、商标、版权以及标准等制度，指导开展产业专利信息分析研究，制定企业研发、生产、经营等环节的知识产权战略、谋划上下游产业链专利布局，建立专利预警、应对涉外专利纠纷，完善企业知识产权创造、运用、保护和管理综合机制。

培训、考核网址
（一）远程教学与考核（理论与实务）
“中国知识产权远程教育南海分站”网址（用户名和密码由培训基地统一分配）：

http://nanhai.ciptc.org.cn
（二）实践考核

    http://www.nhipe.com
三、考核管理

（一）考核标准

共两门：远程教学与考核、实践考核，各100分制，每门考核分数60分及以上为及格，不及格者可重新参加下一次考核。如一门及格一门不及格，其中及格的成绩可保留2年。两门及格者获中国知识产权培训中心颁发专利管理师培训证书。

实务课程缺勤4课时或以上记理论考核不及格，请同步完成微信签到。

（二）考核办法

理论考核由中国知识产权培训中心命题，学员登陆“中国知识产权远程教育南海分站”进行网络远程自学。本期培训班远程教育共安排7门课程，其中《知识产权法律基础》及《专利信息检索》2门为必修课程，必修两门课程学习完毕需进行考试。其余5门课程为学员自学提高课程，无需考试。

    2.实践考核须学员根据以下主题进行为期6个月的实践，实践结束后登陆“中小微企业知识产权人才培训管理系统”上传实践报告（用户名和密码待报名结束后由国家中小微企业知识产权培训（南海）基地统一分配）。实践考核内容包括专利申请、运用托管系统、知识产权制度建设、相关项目申报、知识产权保护与运用等。
附件2
2020年南海区首期企业专利管理师初级培训班

报名回执

	企业名称

	所属行业

	目前合作的专利代理机构

	是否第一次报名参加企业专利管理师初级培训  □是 □否

	姓名
	职务
	手机
	QQ/邮箱
	书本领取方式

	如需邮寄书本请填写以下信息：

地址：

联系人：

联系方式：

	报名回执请于2020年4月20日（星期一）前将参加培训的报名回执发至fsnhipa2@foxmail.com，联系人：江先生，联系方式：0757-86326920。